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익산부천중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-14 예산액 2,027,779,000

제1조  2018학년도 제3회 익산부천중학교학교회계 세입.세출 각각 2,020,983,000원으로 하며 세입,세출의 명세

는  "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의를 

받은 것으로 간주한다.

발행일 :2019-02-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 익산부천중학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,027,779 2,014,528 13,251 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,621 26,597 1.3

학생복지/교육격차 해소 -306 1,103,472 54.4

기본적 교육활동 17,177 370,759 18.2

선택적 교육활동 -12,429 108,403 5.3

교육활동 지원 4,311 131,862 6.5

학교 일반운영 -1,123 276,686 13.6

학교시설 확충 0 5,000 0.2

학교 재무활동 0 5,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,105 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 55,923 1,381,130 68.1

자체수입 학부모부담수입 -46,595 584,649 28.8

자체수입 행정활동수입 3,923 8,100 0.3

기타수입 전년도이월금 0 50,795 2.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,384,2351,328,312 55,923

1.지방자치단체이전수입 3,105 3,105 0

1.비법정이전수입 3,105 3,105 0

1.기초지방자치단체전입금 3,105 3,105 0

1.기타지방자치단체보

조금
3,105 3,105 0

2.교육비특별회계이전수입 1,381,1301,325,207 55,923

1.교육비특별회계전입금수입 1,381,1301,325,207 55,923

1.학교회계전입금 1,381,1301,325,207 55,923

1.학교운영비전입금 463,142 463,142 0
학교기본운영비 : (389,118,000원 × 1교) - 

463,142,000원 =
-74,024,000

학교기본운영비 : 74,024,000원 × 1교 = 74,024,000

2.목적사업비전입금 917,988 862,065 55,923
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(64,017,000원 × 1교) - 48,660,000원 =
15,357,000

영어회화전문강사 인건비 : (71,682,000원 × 1

교) - 64,017,000원 =
7,665,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (60,166,000

원 × 1교) - 59,626,000원 =
540,000

학교운동부지도자인건비 : (60,297,000원 × 1

교) - 60,166,000원 =
131,000

배움터지원봉사활동비 : (5,450,000원 × 1교) 

- 6,720,000원 =
-1,270,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (1,569,000원 

× 1교) - 1,003,000원 =
566,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (1,632,000원 

× 1교) - 1,569,000원 =
63,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (2,513,000원 

× 1교) - 1,632,000원 =
881,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (2,576,000원 

× 1교) - 2,513,000원 =
63,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (2,702,000원 

× 1교) - 2,576,000원 =
126,000

저소득층학생 교복구입지원비 : (20,240,000원 

× 1교) - 20,460,000원 =
-220,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)교원상처치유프로그램운영비 : 

3,621,000원 × 1교 =
3,621,000

(성립전)문화예술프로젝트운영지원비 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)48회 전국소년체전 전북1차 대표선수 

훈련비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)제48회 전국소년체전 유망 체급종목 동

계훈련비 : 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

2.자체수입 592,749 635,421 -42,672

1.학부모부담수입 584,649 631,244 -46,595

1 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 584,649 631,244 -46,595

1.급식비 419,143 415,394 3,749

1.급식비 419,143 415,394 3,749교직원급식비 : -1,116,000원= -1,116,000

우유급식비 : -5,810,000원 -5,810,000

무상급식비 : 10,675,000원= 10,675,000

2.방과후학교활동비 0 15,700 -15,700

1.방과후학교활동비 0 15,700 -15,700방과후학교운영 : -15,700,000원= -15,700,000

3.현장체험학습비 98,027 122,850 -24,823

1.현장체험학습비 98,027 122,850 -24,823현장체험학습비(1,2,3학년) : -12,596,000원= -12,596,000

수학여행비 : -12,227,000원= -12,227,000

4.졸업앨범비 7,942 10,500 -2,558

1.졸업앨범비 7,942 10,500 -2,558졸업앨범비 : -2,558,000원= -2,558,000

5.교복구입비 59,537 66,800 -7,263

1.교복구입비 59,537 66,800 -7,263교복구입비 : -7,263,000원= -7,263,000

2.행정활동수입 8,100 4,177 3,923

1.사용료및수수료 839 1,000 -161

1.사용료및수수료 839 1,000 -161

1.사용료 839 1,000 -161강당및운동장 사용료 : -161,000원= -161,000

2.기타행정활동수입 7,261 3,177 4,084

1.이자수입 2,916 2,000 916

1.이자수입 2,916 2,000 916이자 : 916,000원= 916,000

2.기타행정활동수입 4,345 1,177 3,168

1.기타행정활동수입 4,345 1,177 3,168교육실습생교육비 : -176,000원= -176,000

폐식용매각대금 : -43,000원= -43,000

식중독사고피해보상변상금 : 3,160,000원×1회= 3,160,000

폐기물매각대금 : 227,000원= 227,000

3.기타수입 50,795 50,795 0

1.전년도이월금 50,795 50,795 0

2 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 50,795 50,795 0

1.순세계잉여금 50,795 50,795 0

1.순세계잉여금 50,795 50,795 0

세입합계 2,027,7792,014,528 13,251

3 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 26,597 20,976 5,621

1.기타 교직원보수 19,176 15,176 4,000

1.교직원대체인건비 19,176 15,176 4,000

1.기간제교원 성과상여금 15,176 15,176 0

1.기간제교원인건비 15,176 15,176 0  

2.기간제교원 맞춤형복지비 4,000 0 4,000

1.맞춤형복지비 4,000 0 4,000
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

=4,000,000원×1교
4,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,421 5,800 1,621

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 4,421 2,800 1,621

1.교직원문화행사 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000동아리 활동비  -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 0 0 0  

2.특근매식비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교직원워크숍 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000차량임차  -1,000,000원= -1,000,000

4.교원상처치유프로그램(목) 3,621 0 3,621

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사수당  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 3,321 0 3,321(성립전)식비  8,000원×40명= 320,000

(성립전)간식비  3,000원×40명×2회= 240,000

(성립전)영화관람  11,000원×40명= 440,000

(성립전)스포츠체험비  6,000원×40명= 240,000

(성립전)공예체험비및 재료비  50,000원

×40명=
2,000,000

(성립전)전지및 활동 재료비  81,000원×1

회=
81,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,103,4721,103,778 -306

1 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 505,746 496,632 9,114

1.학교급식운영 505,746 496,632 9,114

1.우유급식비 23,430 29,240 -5,810

1.우유대금 23,430 29,240 -5,810우유대금  -5,810,000원= -5,810,000

2.급식재료구입비 411,798 402,596 9,202

1.급식용식재료비 411,798 402,596 9,202식품비  -1,836,000원×1회= -1,836,000

친환경농산물  11,038,000원×1회= 11,038,000

3.급식운영비 41,555 38,038 3,517

1.일반수용비 20,693 16,958 3,735각종검사수수료  72,000원×1회= 72,000

급식소모품 구입비  5,552,000원×1회= 5,552,000

표준학교운영비  59,000원×1회= 59,000

조달수수료  -250,000원×1회= -250,000

음식물폐기처리비  -1,698,000원×1회= -1,698,000

2.상하수도료 8,671 8,000 671상하수도요금  671,000원×1회= 671,000

3.연료비 12,161 13,000 -839도시가스요금  -839,000원×1회= -839,000

4.기타공공요금 30 80 -50보험료  -50,000원×1회= -50,000

4.영양사및조리원인건비 5,208 3,003 2,205

1.무기계약직원인건비 5,208 3,003 2,205초과근무수당  506,000원×1회= 506,000

(성립전)급식종사원대체인건비  

=566,000×1교
566,000

(성립전)급식종사원대체인건비  =63,000원

×1교
63,000

(성립전)급식종사원대체인건비  881,000원

×1교=
881,000

(성립전)급식종사원대체인건비  63,000원

×1교=
63,000

(성립전)급식종사원대체인건비  126,000원

×1교=
126,000

5.노후급식기구교체(목) 23,755 23,755 0

1.비품구입비 23,755 23,755 0  

2.보건 관리 23,000 23,000 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,600 18,600 0

1.보건실운영 16,600 16,600 0

2 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 4,200 4,200 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.학생복지비 10,224 10,224 0  

5.비품구입비 176 176 0  

2.[국고]흡연예방 및 금연실천학교운영비(목)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 4,400 4,400 0

1.먹는물관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0정수기 유지보수 및 렌탈비  -64,000원= -64,000

정수기 수질검사비  64,000원×1회= 64,000

3.교육격차 해소 393,424 393,424 0

1.급식비지원 361,584 361,584 0

1.무료급식비 지원금(목) 361,584 361,584 0

1.학생지원금 361,584 361,584 0  

2.방과후학교활동비지원 3,000 3,000 0

1.저소득층방과후학교 자유수강권 지원금(목)3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

3.현장체험학습비지원 8,380 8,380 0

1.현장체험학습지원금 8,380 8,380 0

1.학생지원금 8,380 8,380 0  

4.교과서비지원 0 0 0

1.학생교과서구입 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.기타 교육격차해소 지원 20,460 20,460 0

1.교복구입지원금(목) 20,460 20,460 0

1.학생지원금 20,460 20,460 0  
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4.학생복지 181,302 190,722 -9,420

1.학생장학금운영 3,600 3,600 0

1.꿈사다리장학금(목) 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

2.교육복지우선 43,200 43,200 0

1.학생파악 264 275 -11

1.학생복지비 264 275 -11가정방문 운영물품비  -11,000원= -11,000

2.맞춤형 지원 31,877 30,903 974

1.운영수당 14,285 12,185 2,100개인상담비  -250,000원= -250,000

집단상담 강사비  2,410,000원×1회= 2,410,000

동아리강사비  -60,000원= -60,000

2.교육운영비 16,690 17,493 -803집단상담 운영비  -356,000원= -356,000

동아리 운영비  -1,301,000원= -1,301,000

봉사동아리 운영비  217,000원×1회= 217,000

방학교실 운영비  636,100원×1회= 637,000

3.학생복지비 902 1,225 -323긴급지원비  -323,000원= -323,000

3.환경조성 4,190 3,693 497

1.운영수당 1,448 1,048 400학급단위프로그램강사비  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 2,742 2,645 97학급단위프로그램운영비  145,000원×1회= 145,000

사진콘테스트운영비  -48,000원= -48,000

4.운영지원 6,869 8,329 -1,460

1.무기계약직원인건비 1,214 1,700 -486교육복지사 연장근로수당  -486,000원= -486,000

2.일반수용비 1,114 980 134교육복지실 운영비  134,000원×1회= 134,000

3.운영수당 200 420 -220교직원연수 강사비  -220,000원= -220,000

4.여비 1,296 1,800 -504교육복지사 출장여비  -504,000원= -504,000

5.교육운영비 2,114 2,129 -15교감동아리 운영비  -22,000원= -22,000

교직원연수 운영비  7,000원×1회= 7,000

6.목적사업업무추진비 300 300 0  
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7.비품구입비 631 1,000 -369비품구입비  -369,000원= -369,000

3.학생복지운영 134,502 143,922 -9,420

1.졸업앨범제작 8,621 10,778 -2,157

1.교육운영비 8,621 10,778 -2,157졸업앨범제작  -2,157,000원= -2,157,000

2.학생교과서구입 66,344 66,344 0

1.교육운영비 66,344 66,344 0  

3.학생교복구입 59,537 66,800 -7,263

1.학생복지비 59,537 66,800 -7,263학생교복구입  -7,263,000원= -7,263,000

3.기본적 교육활동 370,759 353,582 17,177

1.교과 활동 172,149 128,406 43,743

1.교과활동지원 7,560 7,860 -300

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.수업컨설팅장학 0 300 -300

1.운영수당 0 100 -100장학요원수당  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 0 200 -200운영비  -200,000원= -200,000

3.기초학력지도 4,160 4,160 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 360 360 0  

3.학습준비물 200 200 0  

4.순회교사 여비 2,900 2,900 0

1.여비 2,900 2,900 0  

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.사회교과활동 540 540 0

1.도덕교과운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  
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2.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 300 300 0  

4.수학교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.수학나눔학교(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

5.과학교과활동 13,000 13,000 0

1.과학교과운영 7,760 7,760 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.학습준비물 3,160 3,160 0  

2.기술가정교과운영 5,240 5,240 0

1.교육운영비 5,240 5,240 0  

6.체육교과활동 42,517 41,570 947

1.태권도부운영 7,088 6,000 1,088

1.교육운영비 7,088 6,000 1,088대회 출전비  62,000원×1회= 62,000

용품비 및 피복비  -62,000원×1회= -62,000

훈련비  8,000원×8명×17일= 1,088,000

2.운동부지도자인건비 2,410 2,410 0

1.기간제직원인건비 2,410 2,410 0  

3.교과운영 3,059 3,200 -141

1.교육운영비 3,059 3,200 -141체육용품 구입  -141,000원= -141,000

4.토요스포츠강사비(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.중학교스포츠클럽운영 강사비(목)23,040 23,040 0
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1.운영수당 23,040 23,040 0  

6.학교체육시설여건개선(목) 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

7.예술교과활동 28,176 8,176 20,000

1.미술교과운영 5,376 5,376 0

1.교육운영비 3,288 3,288 0  

2.학습준비물 2,088 2,088 0  

2.음악교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 600 600 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.음악과 현대화사업 20,000 0 20,000

1.시설비 13,000 0 13,000
(성립전)환경개선 공사  13,000,000원×1

식=
13,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전)책상, 의자 및 교구 구입  

1,400,000원×5종=
7,000,000

8.외국어교과활동 74,456 51,360 23,096

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.영어전문강사 인건비 73,056 49,960 23,096

1.기간제교원인건비 66,599 44,760 21,839초과근무수당  74,000원×1명= 74,000

(성립전)인건비 및 급식비  14,100,000원

×1교=
14,100,000

인건비 및 급식비  1,460,500원×2명= 2,921,000

퇴직금  1,872,000원×2명= 3,744,000

명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.기간제교원법정부담

금
5,657 4,400 1,257

(성립전)기관부담보험료  1,257,000원×1

교=
1,257,000

2.창의적 체험활동 151,610 178,176 -26,566

1.자율활동 20,741 20,560 181

1.실기대회 640 640 0
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1.교육운영비 640 640 0  

2.체육대회 3,181 3,000 181

1.기간제직원인건비 181 0 181청소용역 인건비  7,530원×12시간×2명= 181,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학예회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.학생회활동지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

6.계기교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.예절교육 2,220 2,220 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 300 300 0  

8.통합학교운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.현장체험학습활동 103,770 129,680 -25,910

1.수련활동 28,232 28,560 -328

1.일반수용비 660 660 0  

2.여비 172 500 -328인솔교사여비  -328,000원= -328,000

3.교육운영비 27,400 27,400 0  

2.수학여행 57,784 70,770 -12,986

1.기간제직원인건비 100 270 -170사전답사일용인부인건비  -170,000원= -170,000

2.일반수용비 0 200 -200사전답사임차료  -200,000원= -200,000

3.연료비 115 300 -185사전답사연료비  -185,000원= -185,000

4.여비 2,296 2,500 -204인솔교사여비  -204,000원= -204,000

5.교육운영비 55,273 67,500 -12,227차량임차료  -2,360,000원= -2,360,000
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입장료및기타제경비  -9,867,000원= -9,867,000

3.현장체험학습활동(1학년) 7,160 9,600 -2,440

1.교육운영비 7,160 9,600 -2,440차량임차료  -1,440,000원 -1,440,000

입장료및기타경비  -1,000,000원 -1,000,000

4.현장체험학습활동(2학년) 0 9,320 -9,320

1.교육운영비 0 9,320 -9,320차량임차료  -4,400,000원 -4,400,000

입장료및기타경비  -4,920,000원 -4,920,000

5.현장체험학습활동(3학년) 10,594 11,430 -836

1.교육운영비 10,594 11,430 -836차량임차료  -1,837,000원 -1,837,000

입장료및기타제경비  1,001,000원 1,001,000

3.동아리활동 14,313 15,150 -837

1.학교스포츠클럽활동 2,313 3,150 -837

1.운영수당 600 700 -100스포츠캠프강사비  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 167 450 -283스포츠클럽 교구구입  -283,000원= -283,000

3.학생복지비 1,546 2,000 -454스포츠클럽운영비  -174,000원= -174,000

스포츠클럽대회  -280,000원= -280,000

2.동아리 활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0  

3.우수스포츠클럽활동비(목) 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.스포츠클럽전담교사활동비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 475 475 0  

2.목적사업업무추진비 525 525 0  

5.학교스포츠클럽활동비(목) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

6.중학교 스포츠클럽활동비(목) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  
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2.시설비 800 800 0  

4.진로활동 12,786 12,786 0

1.진로지도활동 6,970 6,970 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 5,650 5,650 0  

2.중학생 진로직업 체험활동비 5,816 5,816 0

1.교육운영비 5,816 5,816 0  

3.자유학기 활동 47,000 47,000 0

1.자유학기제활동 47,000 47,000 0

1.자유학기제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.자유학기제운영(목) 44,000 44,000 0

1.일반수용비 3,765 4,001 -236연수비  -186,000원= -186,000

연수비(지역특화사업)  -50,000원= -50,000

2.운영수당 10,528 10,528 0  

3.여비 828 640 188여비  508,000원×1회= 508,000

여비(지역특화사업)  -320,000원= -320,000

4.교육운영비 26,711 25,840 871
체험활동 및 수업준비운영비  871,000원

×1회=
871,000

5.목적사업업무추진비 2,168 2,991 -823협의회  -823,000원= -823,000

4.선택적 교육활동 108,403 120,832 -12,429

1.방과후학교 운영 3,000 18,700 -15,700

1.방과후학교운영 3,000 18,700 -15,700

1.특기적성교육 0 15,700 -15,700

1.운영수당 0 15,000 -15,000강사비  -15,000,000원= -15,000,000

2.교육운영비 0 700 -700수업용품  -700,000원= -700,000

2.도시지역방과후학교운용비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.독서활동 11,141 11,141 0
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1.독서활동운영 11,141 11,141 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.416 단원고 약전 도서구입비(목) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.교기육성 93,562 90,291 3,271

1.[국고]교기운영 93,562 90,291 3,271

1.육상부운영 49 200 -151

1.교육운영비 49 200 -151훈련비및출전비  -151,000원= -151,000

2.역도부운영 1,951 3,600 -1,649

1.교육운영비 1,951 3,600 -1,649대회 출전비  -1,649,000원= -1,649,000

3.학교운동부지도자인건비(목) 60,297 59,626 671

1.기간제직원인건비 55,375 54,994 381(성립전)기본급 및 수당  250,000×1교 250,000

기본급 및 수당  131,000원×1명= 131,000

2.기간제직원법정부담

금
4,922 4,632 290(성립전)4대보험료  290,000×1교 290,000

4.육성종목운영비(목) 9,460 9,460 0

1.교육운영비 9,460 9,460 0  

5.47회 전국소년체전 특별훈련비(목)4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

6.제47회 전국소년체육대회 출전훈련비(목)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.[국고]제47회 전국소년체전 대표선수 훈련비(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.체육영재선정대상자 사업비(목) 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

9.체육인재양성훈련 보조금(목) 3,105 3,105 0
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1.교육운영비 3,105 3,105 0  

10.제47회 전국소년체육대회 유공자 포상금(목)2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지비 300 300 0  

11.제48회 전국소년체육대회 강화훈련비3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

12.제48회 전국소년체육대회 훈련비 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400(성립전)역도부훈련비  1,500,000원×1회= 1,500,000

(성립전)태권도훈련비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)다메달역도동계훈련비  2,400,000

원×1회=
2,400,000

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교교육실습생운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교육활동 지원 131,862 127,551 4,311

1.교무업무 운영 25,556 26,506 -950

1.교무학사운영 25,556 26,506 -950

1.자율선택과제 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.일반업무추진비 950 950 0  

2.교무학사운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.교육활동홍보 5,500 6,000 -500

1.교육운영비 5,500 6,000 -500학교신문  -500,000원= -500,000

4.교무실무사인건비 392 392 0

1.무기계약직원인건비 392 392 0  

5.교무학사 운영 1,050 2,000 -950
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1.교육운영비 1,050 2,000 -950교육계획서 및 학교안내  -950,000원= -950,000

6.교육과정평가 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

7.환경정리 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

8.청소용품 1,104 1,104 0

1.교육운영비 1,104 1,104 0  

9.교육과정설명회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.입학식 및 졸업식 2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500졸업식 행사용품  500,000원×1회= 500,000

2.생활지도운영 28,842 29,930 -1,088

1.학생생활상담지도 15,732 16,820 -1,088

1.학생생활지도운영 4,382 4,200 182

1.운영수당 182 0 182특별교육 강사비  91,000원×2시간= 182,000

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.상담실 운영비 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.배움터지킴이활동비(목) 5,450 6,720 -1,270

1.운영수당 5,450 6,720 -1,270배움터지킴이활동비  -1,270,000원= -1,270,000

4.wee클래스 운영비(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,590 1,590 0  

2.교육운영비 260 260 0  

3.학습준비물 150 150 0  

2.학교폭력예방 8,950 8,950 0

1.학교폭력예방활동지원 2,550 2,550 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  
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2.교육운영비 300 300 0  

2.어깨동무운영비(목) 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.인성.인권교육 우수학급 운영비(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생안전교육 4,160 4,160 0

1.119안전체험 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0  

3.연구학교 운영 4,000 4,000 0

1.연구학교운영 4,000 4,000 0

1.수업혁신 혁신학년운영비(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

3.도서구입비 400 400 0  

4.학습지원실 운영 31,440 31,440 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.정보화실운영 29,840 29,840 0

1.교직원pc교체 17,640 17,640 0

1.비품구입비 17,640 17,640 0  

2.학교정보화지원 12,200 12,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.교육여건 개선 42,024 35,675 6,349

1.교육환경개선 42,024 35,675 6,349

1.교육환경 개선 36,024 29,675 6,349
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1.비품구입비 36,024 29,675 6,349정수기 구입  800,000원×1대= 800,000

음악실 비품 구입  200,000원×1종= 200,000

프린터구입  1,700,000원×1대= 1,700,000

시청각실 영사용 스크린 구입  2,000,000

원×1대=
2,000,000

역도부 공기청정기 구입  1,649,000원×1

대=
1,649,000

2.학급증가 비품구입비(목) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.비품구입비 5,800 5,800 0  

6.학교 일반운영 276,686 277,809 -1,123

1.학교기관 운영 122,009 122,072 -63

1.부서기본운영 67,628 68,191 -563

1.교무실운영 2,760 2,760 0

1.일반업무추진비 2,760 2,760 0  

2.교장실 운영 7,469 8,032 -563

1.일반업무추진비 4,037 4,600 -563경조사비  -300,000원= -300,000

접대용다과,식사  -118,000원= -118,000

현장근로자명절선물  45,000원×1회= 45,000

교직원 협의협비 및 간담회  -190,000원= -190,000

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

3.행정실 운영 57,399 57,399 0

1.일반수용비 22,609 22,609 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 33,500 33,500 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 840 840 0  

2.행정지원인력운용 54,381 53,881 500

1.퇴직연금 운용 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  
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2.사무실무사 인건비 39,451 38,951 500

1.무기계약직원인건비 36,707 36,207 500명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,744 2,744 0  

3.직접고용 경비원 인건비 14,780 14,780 0

1.무기계약직원인건비 12,380 12,380 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

2.시설 장비 유지 151,714 152,637 -923

1.학교시설장비유지 151,714 152,637 -923

1.연료비 1,700 1,700 0

1.연료비 1,700 1,700 0  

2.시설일반관리비 42,664 42,600 64

1.기간제직원인건비 64 0 64청소 인건비  8,000원×4시간×2명= 64,000

2.일반수용비 42,600 42,600 0소규모수선비  -74,000원= -74,000

소방시설관리용역등  74,000원×1회= 74,000

3.폐기물처리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

4.당직관리 14,789 14,789 0

1.일반수용비 14,789 14,789 0  

5.공공요금및제세공과금 90,261 91,248 -987

1.전기요금 59,331 59,331 0  

2.상하수도료 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 21,930 22,917 -987도시가스요금  -987,000원= -987,000

3.학교운영 협력 2,963 3,100 -137

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,763 1,900 -137

1.학부모회 운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.학부모교육 1,163 1,300 -137

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.일반업무추진비 663 800 -137학부모 행사 다과  -137,000원= -137,000

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

1.문화공간 시설비 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 2,027,7792,014,528 13,251
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